
 اول
اگر در پایگاه هــای خبری دربارۀ کتاب های 
کمک آموزشــی یا کمک درســی جست وجو 
کنید، بیشــتر با نام چند ناشــر و کتاب های 

انتشــارات فلان و فلان روبه رو خواهید شد. و 
اگر به روال امروزی، اختصار الفبایی را در معرفی 

بی طرفانه به یاری بطلبید، »گ«، »ک ق«، »خ س« 
و دیگر حرف ها به نمایندگی از نام ها به کمک شما می آیند 

تا بهترین و قوی ترین کتاب کنکور، تست یا قبولی تضمینی را ببینید. 
حال با توجه به نیاز شما، فشار تبلیغات و این همه کتاب خاص برای 
خرید، ته جیب یا کارت بانکی شــما چقدر پول باقی مانده اســت؟ 

ظریفی می گفت: »هیچ به دست نیاوردم به جز اضطراب!«

دوم
سری به کتابخانه ها بزنیم!

مقدار و ســیر مطالعه در کتابخانه هــا در میان جوانان و نوجوانان 
چندان رضایت بخش نمی نماید. کنکور و درس های کلاســی بخش 
اعظــم توان و وقــت دانش آموزان را به خود اختصاص داده اســت. 
وحید دانش آ موزی است که مشــغول مطالعه برای کنکور است. او 
به محض اینکه می فهمد گفت وگویی دربارۀ کتاب های آموزشی در 
جریان است، پیش می آید و ســکوت سالن مطالعه را می شکند. او 
می پرســد: »آقا کتاب خوب تست را از کدام ناشر بخریم؟« لحن او 
گویا طنز آمیز است، اما جدیت و خستگی مرموزی در پس آن نهفته 

است. 
از یکی دیگر از نوجوانان می خواهم که بگوید منابع او برای مطالعه 
چیســت؟ کتاب درسی یا ... ؟ جواب می دهد: »برای آمادگی کنکور، 
کتاب درســی بخشی از برنامۀ من اســت. برخلاف اینکه می گویند 
کتاب درسی را بخوانید؛ ما باید آمادگی خود را با مطالعۀ کتاب های 
کمکی بیشتر کنیم. تست بزنیم و در آزمون های مشابه شرکت کنیم. 
چون سازمان سنجش به طور مرتب منابع سؤالات را تغییر می دهد و 

ما هم باید به روز شویم.« 
می پرســم: »مثــلًا بــرای درس عربــی و یا زیست شناســی چه 

می خوانید؟« 
جواب می  دهد: »کتاب عربی جامع نشــر م. خ. س هم مورد خوبی 

است... 
نوجوانی که نامش را نمی گوید، نظرش را چنین پرسشــگرانه بیان 
می کند: »فقط بگویید چطور درس بخوانیم تا از این سد بگذریم؟« 

از این گونه سؤالات به شکل رگباری می آیند و من ترجیح می دهم 
محیط آرام کتابخانه را بیش از این ملتهب نکنم.

سوم
باز ســراغ فضای مجازی می روم. عادل 
پرسیده اســت: »درود. دیپلم گرفته ام. الان 
بعد از سه سال می خواهم کنکور بدهم. برای 
رشــتۀ تجربی چه کتاب هایی بخوانم؟« و من 

می بینم هنوز در اول راهیم! 

تبلیغاتناشرچهمیگوید؟
برای نمونه از درس ریاضی شروع می کنیم. در یکی از سایت ها 
آمده اســت: »آمار بلند بالای درصدهای پایین و حتی صفر یا منفی 
در کنکــور برای درس ریاضی نشــان می دهد، یکــی از چالش های 
کنکور هــای تجربی کنار آمدن با درســی مانند ریاضی اســت. اگر 
رشــته  های برتر تجربی مانند پزشــکی را دوســت دارید، با بررسی 
منابع موجود، منبع ایده آل در ریاضی را به شما می  دهیم. این کتاب 
شما را تا مرز 70 درصدی آمادگی  می رساند. تست های این کتاب و 
پاســخ نامۀ فوق العاده تشریحی که نشان می دهد برای هر سؤال چه 

اندازه کار صورت گرفته است:« 

چهارم 
پایانسخن

از جمله حقــوق افراد حق آموزش  و  پرورش اســت، اما رقابت 
درسی مشکلات بسیاری از جمله فشار روانی و چشم و هم چشمی را 
در میان آن ها ایجاد می کند. صرف نظر از قبولی در امتحانات داخلی، 
بســیاری از دانش آموزان برای عبور از ســد کنکور تلاش می کنند. 
در این فرایند چاره ای برای دانش آموز نمی ماند مگر اینکه به ســراغ 

کتاب های کمکی برود. و این چرخه ادامه دارد. 
اما چه کســی این گردونه را می چرخاند؟ روشن است که همه 
به دنبال منفعت یا دور کردن ضرری هســتند. ناشــر اســم و رسم 
می خواهد و سهمی بزرگ از بازار را. دانش آموز عنوان می خواهد و در 

نهایت رسیدن به امنیت شغلی. خانواده نیز اهدافی دارد. 
اما جایگاه و نقش دستگاه تعلیم و تربیت در این کنش و واکنش 
چیست؟ آیا برتری با روش های آموزشی یا منابعی است که مبتنی بر 

حافظه اند و نه براساس روش های خلاق و مهارت؟ 
مادر، پدر، ناشــر، نظام آموزشی و پرورشی؛ با شماییم! هر انسانی 
اســتعداد و توانمندی های متفاوت هوشی و جســمی دارد. به این 

تفاوت ها توجه کنیم. 
اضطراب، محصولی اســت که از افتادن در گرداب رقابت حاصل 

می شود.

از اول دچار اضطراب شدن
تکلیف ما با کتاب های آموزشی و کمک آموزشی چیست؟

رشـــد جوانـــه
شــــــمارة ۶۳ 
بـــــهار ۱۳۹۸
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